
' ' 'i íJ-i- tkli

POKROKČAst feĚĎAKČNÍ

EDITORÍAL SÉCT10N

ZktU 'J©Klt©KftJlfltt
la Ad rfiimnf JUtult Cét

Dat 13 fdH 1916

3JSS1' tT 1 lJSllJgďlJAlilfcLiJJIJZJtJUJa"1
1 1 i itnit 1I1 4 I I H I 1 I I I f " " 4 1 A AAmiiA AA AA 1 I A A A ii A 1 j j 1 j 1 1 ě é tm
r www w www r f t T Vl Tr řTrTTTrTTTITTTTTTT™ TTTT'H'1 TTTf eututn tímto oddílem Hotu ztratiPALÁC KTERÝ 8RBOVÍI CHTÉJÍ ZAUJMOUTI

LR 11i Rokledy no dně mořokém la dvacet jezdeft z oaindesátl u)#

způsobila v rakouském oddílu
itrafiné pouty Kota přijelu jakoWtO rORXOK UMU VIL OTAKAR CHARVÁT

itrané apojevefl jsou národem ve-

líce zajímavým nikoliv jejích dě-

jiny jwu nejméně rufiné ze víech

národů uncdlých na Balkáně Ru-

munů v Pod tínají Mnltaiiskn
lašsku Bennarabíi Dukovíní a
Bediiíhradrku je kolem 10 milio-

nů Jejích původ j- - neznámý ale
má se za to že jnou to potomci
řínrnkých kolonistů kteří usazeni

byli v těchto krajinách aby odrá-

želi útoky barbarů Nájezdy bar-bar- ů

zatlačeni byli tito řírmítí kolo- -

NOHO 1 ztracených po la Mítcbell Loď potopila v

hloubce asi 100 Ktop a rozlomila eM kladů hvHu nalézá
ve dví' Dvu potápěči Jí JtiUyuru
a V JVnk pokusili e získat! část

m dní rnořiikém A vět

šina těchto pokladů ne

pochybné fcfistane tu je

divá H válečnými trofejemi do Tar-nopo- k

kde Petr w slavné opil
rozbil áavlí zrcadlo u chtěl prú
ukuti dotěrné novináře kteří chté-l- i

zvěděli něco o j'bo posledním
kozáekém kousku

Nájezdní roty sestávající z ne-

pravidelného vojska jsou v činno-

stí na celé ruské frontě V těchto
rotách nalézají se Malorusové Po-

láci Litvíni UfllorusovéJ Velko-rusov- é

í Lolyái Hijí se statečné
Kakušany a Němci a způsobují

£etí i po víky budoucí Nikdy a!'
podaří m m velkého nebezpečí zí

níííté do Karpat kde zachovávali
si svňj latinský jazyk a římské tra

ikalí jjíktcrým odvážlivcům ěást

Ztracených pokladů u to je po
dice Planiny starožitné Dacie měvzbuzením pro jiné aby neustá-

vali ve xvých odvážných dobro

peníz j-- ž iiiilízaly v lodních

pokladnících Pří aestupu ku dílu

mořskému shledali že pokladnice
se rozlomily ň peníze nahromadily
na dně moře Podařilo se jim ale

vétáínii penčz a cenných předmět A

vylovili a dopravili na povrch
moře

Ale na dně mořském nalézá ae

velké množství vrakň které obsa-

hují značné poklady Počet těch-

to vrak ft značnou měrou rozmno-

žil se v přítomné válce kdy vel-

ké množství lodí obchodních a o- -

jim velké škody Žádný důstojníkdružstvích Dobrodružství má
sorganísované armády neodvážil

nily často svoje pány Vystřídali
se tu Slované Oothové Hunové

Tataři a jiní Rumuni' následkem
těchto stále se opakujících nájez-

dů zmizeli s jeviště historického a

objevují se znovu až ve Dvaná-

ctém století

ty se takových odvážných nájezdů
obé vždy něco vábivébo u lidí
víeeh věkft budou podléhat! jdio
Kvodfim Myšlenky nu rychlé zbo jako tyto roty Strach je pro ně

věcí zcela neznámou Mezí těmitohatnutí atále žijí v lidských my
rotami banda Bczuchého Petru jealích a vedou k odvážným éinům a

Na obrázku našem spatřujeme královský palác v Bělehradě

který Srbové mají v ťimyslu zaujmonfí až Teutoní budou vytlačeni
Z jejich země

zahrávaní ho amrtí ' nejslavnější Celkem nalézá se asi

50000 mužft v těchto nájezdníci)
rotách

aobníeb bylo potopeno ponorkamiPátrání po pokladech nu dně
taohkhn neustalo v posledních le

Hezuchý Petr má obě uši a do
Není pochybnosti o tom že po
válce zahájeny budou pokusy o

zinkání některých z nich ale je
tech ale béře na webe moderní
tvářnost Vynalézavý duch zmír- - vede jich dokonale vyuzitkovati

tem pro úřad presidentský J Fr
Hatily-h- o z Indianapolía a za

kandidáta pro úřad místopresiden- -

Na počátku století Třináctého
Rumuni počali opouštěti horské

krajiny a počali se usazovatl v Po-duua-
jí

Sedmihradsku a Valašsku

Nejsou dnes již čisté latinským
kmenem ježto pomísili se se

a thráckými kmeny ale

stále zachovávají si wvůj jazyk
Dacie byla po celá staletí bojištěm
v chodní Evropy kde Kusové Po

těžko říci s jakým úspěchem e Má tak jemný sluch že pozná jak
mnoho jezdců se v dálce nalézá

Heziichým byl nazván proto že je
setkají

MI řásteěné nebezpečí m nímž spo-ju-
o

jo pátrání po pokladech v hlu-binác-
b

oceánů Jdoulí Argonau

ny Ve Čtrnáctém století Tamerla
ne jmenován byl tureckým sultá-

nem ku spravování tohoto kraje
po pádu Diarbekru Tamcrlane

správcem Hitlisu Amira
Karu Uthmana který získal si

přízně domácího obyvatelstva tím

že oženil se s dcerou vznešené

kurdské rodiny Hakkarí

hluchým k žádostem o slitování!MALÉ POLITICKÉ STRAti hlcdati nyní zlatí rouno jsou
eir zaiineiio neprneie nesanujeNY A JICH KANDIDÁTI

ta Dra Ira Luudrítha z Nashvil-l- e

Hatily byl dříve republikánem
a byl guvernérem Indiány V roce
1912 prohibiční strana získala
207928 hlasň což bylo o značně
méně než v roce 1908 kdy získa-

la 20:1840 hlasA

pravidelně vyprqvcni nejmoderněj' Dva bratři Petrovi byli usmrceni
HÍuií přístroji vyznačenými k u

bitvě mezi Kakušany a Kusy u
snadnění patroni po pokladech Pravidelná předvolební prolitá Krasníku a Petr se za to mstí Ne

Kara Uthnian udržel si svňj vliv
ši-n- í vrtdeft malých politickýchktero Jialezují ne pod vlnami moří

Nedávno bylo oznámeno že flo jako správce i po té kdy síla Tasíran že jejich kandidáti v presi
tila vluHlnřná Internalionul Hub- - iinrlaucovu počala ochabovali JeJilských volbách získají vetší po KURDSKÉ MÉSTO

BITLIS V ARMÉNIImaríH' Kiiíneeríníř Co„ jejíž ho potomci přisvojili si titul kníčet hlasu než při volbách přede
žat z Hitlisu a panovali v těchtošlých pomíjíme bez jakéhokoliv !)

horských krajinách po vích jakvažování aniž bychom si uvědo Ve zprávách o vítězných opera
čtyři století Posledním z této pocích HusA v turecké Arménii cle-

me často o měslě llillis Nedávno

mili Že tito lidé pravidelně se ne-

mýlí Počet hlasň malých strnu

yzrňstá každoročně Socialisté

dává žádného pardonu a také sám

o žádný se neprosí

Petr nebéře zajal e A Chce-l- i se

nepřátelský oddíl vzdáli Petr po-

skytnu mu přílŽitost k boji Od-

díl takový pravidelně podlehne
ježto v rolě Petrově jsou zkušení

bojovníci Petr pečuje o svoje
(

mužstvo vzorně a pečlivě se stará

aby mělo doslat ek polravy zába-

vy zbraní a střeliva Hezuchý
Petr podobá se charakteru vyslíl
žcnéniu z některého románu Do-st- o

je všitého anebo (lleba Uspeu-skéh- (

Petrovo pravé jméno je Leva-cho- v

a je ítG roků starým synem

prohibicionisté a socialistická děl-

nická strana každé čtyři roky zí

láci Pliři a Turci sváděli prud-
ké bitvy Ve Třináctém století

sjednocena byla tři knížectví na

území Valašska a o něco později
(h šlo k sjednocení Multanska
Vlastní dějiny Rumunsku počína-

jí ve druhé polovici Devatenácté-

ho století kdy zvolen byl 'za kní-žd- e

Valašska a Multanska Ale-

xander Cusa V roce 1801 byla
proklamována jednota obou zemí

Pařížskou smlouvou v roce 1850

a pařížskou konvencí v roce 1858
I s la zemi dánu konstituce ale je-

jí provedení způsobilo neustálou

výměnu ministerstev V únoru ro-

ku l8(l(i byl kníže nucen se vzdá-

li trůnu a odhlasováním národa v

dubnu roku 1800 zvolen za kníže-

te Karel z HohcnzollernA Berlín-

ský kongres uznal dne 13 červen-

ce roku 1878 svrchovanost Rumun-

ska prohlášenou v roce 1877 a

píipojit k Rumunsku Dobrttdiu

Naproti tomu ale Rumunsko bylo

skávají větší množství hlasu
V roce 1012 tři tyto malé stra

ny získaly celkem 11H!)0(H hlasíí

Socialistický kandidát získal ÍK)1- -

M7U hlasy kandidát prohibiční
207028 a kandidát socialistické

sírany dělnické 29259 hlasfi Nej- -

bohatého průmyslníka ze Smolen

zoruhodné linie byl Šerif Hj kle-r- ý

odporoval Turkům po řadu let

ale konečně byl poražen zajat a

dopraven do ťařihradu roku
1 H 10

Zajímavá je perská legenda o je-

jich pAvodu Legenda lato vypra-

vuje že v době kdy král Šala-

moun shromažďoval sedm set žen

nařídil aby kontiigent Čtyř set

panen z Dálného Východu dopra-

ven byl do Jerusalema Když ale

tyto panny nalézaly se na cestě

skrze krajinu při Hitlisu zlí du-

chové přepadli tento průvod Když
král ňalamoun zvěděl co se stalo
nařídil aby panny ponechány by-

ly tam kde zlí duchové se k nim

přiblížili Kurdové jak perská le-

genda praví jsou potomky těchto
žen které měly se státi ženami

nejinoudřejšího ze všech moudrých
králů a zlých duch A

větší z těchto malých stran socia-

listická je stranou nejmladší So

bylo oznámeno že Kusové byli nu-

ceni ustoupili z tohoto města před
tlakem silnější armády turecké
ale obnovená jejich ófcnsrva při-

nutila Turky znovu l ústupu Mě-

sto Bitlis je jedním z iiejzajíma-včjšíc- h

z těch o kterých dočetli

jsme se ve váleční kronice

Hitlis vybudované nu volkani-ck- é

skále po celá stuletí bylo mě-

stem velké důležitosti strategické
ježto nalézá se nu hlavní cestě me-

zi pohořím Van a rovinami v ii

Jezero Van nalézá se

jenom šedesát mil východně a

Muš které znovu ocitlo se v moci

ruských armád leží čtyřicet mil

severozápadně Krzerum je o něco

málo více než 100 mil na severo-

východě Cesty skrze horské prA-smyk- y

vedou až k Mosulu jenž
nalézá se asi 1 50 mil dále na jihu
Hitlis má asi 35000 obyvatel z

nichž třetinu tvoří Arméni Ostat

cialistická strana utvořená ze so-

cialistické strany dělnické jde le

tošního roku do své páté presi- -

dcntskí kampaně a přesvědčením

předHedou je mÍMlondrnirál Colby
N ChcHtcr vydala mí na moře

aby učinila pokun o zinkání pňl
millionu dollaril kterč nalézají ne

ve vraku parolodi VVard linie Me-riíl- a

jež potopila kc v kvčtnu ro-

ku I íí 1 1 nedaleko iiiyhft ClieHU-peak- e

zálivu HpolečnoHt tuto ho-dl- á

nejdříve učinit i pozorování na
dně niořKkčm v blízkosti takových
vraku pomocí ponorek Je možné
Že Mitjaitanitt budt tímto zpnao-be-

prohlídnuta První pokua ne-bud- o

ale tak odvážný
V pokladnici parolodi Merida

která přijíždčla od Západních In
dií nalézalo mnoŽHtví atříbru z

mexických dolň Na lodi nalézalo
a množství bohatých ceHtujících
kteří voj cenní předměty uložili
v této pokladnici tak že m odha

duje ž potojiený poklad má ce-

nu pňl milionu dollarft
Paroloď Merida potopila xn po

urážce n parolodí Admirál Farra-fju- t

v mÍHtě nalézajícím ae asi pa-

desát mil od ňiysu ('harlcs Vrak
nalézá se v hloubce mezi 2"0 až
IKK) atopami Není jřeHiiň známo

kde loď M potopila a z toho dňvo-d- u

jo "nutno nejdříve prohledali
dno mořské v okolí místa kde ku

katastrofě došlo Jmenovaná spo-

lečnost opatřila si přístroje který-
mi toto hledání bude usnadněno
Jakmile vrak nalezen bude na dnč

mořském pomocí ponorek nastane

práce pro potápěče Je-l- i pravdou
Že vrak Meridy nalézá se jenom asi

250 stop pod hladinou mořskou

pak práce e muže zdařití

nuceno se vzdáli Bessarabie kte-

rou získalo Rusko Od roku 1881

je Rumunsko královstvím

že podaří se jí letošního roku zí-

skat! přes milliou hlasft
V první své kampani v roce 1900

získala tato socialistická struna

pro svého kandidáta za A řad pre V TÁBOŘE SRBSKÉHO
VOJSKA NA BALKÁNĚsidenta 87814 hlasAj již v roce

1901 počet tento vzrostl na 402- -

ska Petr nemá vojenského výcvi-

ků a z toho důvodu nemohl vstou-

pili do ruské armády na počátku
této války Ztráta dvou jeho bra-

tří které pravdu měl jrád vzbu-

dila v něm rozhodnutí aby sorga-nisov-

vlastním nákladem nájezd-
ní rolu a mstil se za smrt svých
bratří Otec poskytl mu dostatek

peněz tt Petr svůj úmysl provedl
V zimě operoval Hezuchý Petr

u Dvinska u rota jeho byla po-

strachem německých a rakouských

vojsk Nyní přenesl svoji činnost

do Haliče Petr a jeho roty již ně-

kolikráte pronikli hluboko do ne-

přátelských linií a činili nepříteli

škody v pozadí V jednom přípa-

dě zničili zásobovací rakouský
vlak V jiném případě vyhodili do

povětří německé skladiště střeli-

va Kuské časopisy přinášejí až

neuvěřitelné historie o stiiteúnosti

tohoto Hezuehého Petra který stá-

vá se národním hrdinou

s: v roce 1908 na 420793 a v ro- - BEZUCHÝ PETR POKRA-

ČUJE V SVÉ ČINNOSTIce na :juiíj uuirene v ní obyvatelstvo je pAvodu kurdské
Debs byl po tyto čtyři kampaně
kandidátem socialistu do úřadu
iresidenla Letošního roku uchází

e o místo v kongresu z Indiány
Socialistickým kandidátem pro

ho Hlavním průmyslem je výro-
ba červeného hrubého plátna a ob-

chod provozuje sí hlavně h horším

druhem tabáku Hitlis nalézá se v

značně vysoké poloze a trpí sněho-

vými bouřemi Ulice tohoto města

neobyčejně úzké často zaplněny

(1 VVard Priee korrespondent
časopisu Loudou Times navštívil
v minulých dnech srbský tábor na
levém křídle linie spojenců na
fronto před Soluní a poslal zají-

mavý článek o přítomném stavu
srbského vojska Dostavil so do

srbského tábora po té kdy srbské

oddíly svedly několik lůtev s Bul-

hary Shledal že duch srbské ar-

mády je znamenitý přes to Žo ta-

to mnoho utrpěla na svém ústupu
ze své vlasti přes Albánii na

Korfu

úřad presidenta letošního roku je
Allan i Heiwou z Vonkers N V„

ji nŽ vyvolen byl přímým hlasová jsou sněhem po několik měsícA v

"Hczuchý Petr" vAdee nájezd-n- í

ruské roty která činí značné

Škody rakouským a německým ar-

mádám pokračuje ve své činnosti

a každého týdne téměř připojuje
ku svým odvážným kouskům no-

vý Před nedávnem podařilo se

Petrovi a jeho jezdcAm dostati se

do linií generála Pťlanzera odříz-uout- i

pokročilou stráž od hlavní
linie a způsobit! značné škody na

obranném opevnění nepřítele Sil-

ný oddíl rakouského vojska ale

rotu Petrovu zaskočil Hezuchý
Petr a jeho jezdci ale prosekali si

ním všech ělenft socialistických
a získal většinu z :124K)

vržených MasA Henson je dobře

roce Hitlis má zajímavou historii

Tradice vypravuje že král Ale-xanil-

Velký vybudoval tu pev-

nost v době své kampaně za úče-

lem podmanění si celého světa

devatenáct století později ve stínu

této pevnosti velký turecký sul

zuim jako apisovatcl knih a náro-

dohospodářských a politických RUMUNI A JEJICH ZEMĚ

Rumuni kteří na sebe upoutali

pozornost vstupem do války natán Solymau poražen byl Perša- -

RUMUNSKÝ KRÁLOVSKÝ PALÁC A KRÁLOVSTl MANŽELÉ

článků v magazinech Kacodil se

v Michiganu před čtyřiačtyřicíti
roky a dostalo se mu vzdělání na

obecných školách Později zaměst-

nán byl jako zpravodaj u časopi-

su o ve svých třicíti letech byl li-

st auoven redaktorem časopisu l)e-tro- it

Times Později pas stal se

Washington Times Po-sled-

lela ale výhradně věnuje se

Není jediného srbského vojáka

který nebyl by ochoten položit!

íviij život za účelem záchrany své

vlasti a potrestání Bulharů jimž

jejich zákeřnietvl odpustit! nemo-

hou Srbové udržují značnou část

Ironly a všechny známky nasvěd-

čují tomu že na této části ztráty
Mulliiirů budou největši Srbové

prokázali Že neztratili ničeho na

Hvých starých bojovných kvali-

tách Bojují proti Bulharům kte-

ré obvinuji ze svého neštěstí a

větši odhodlanosti n'Á bojovali

kdykoliv proti Rakušanům a

Němcům

Tato válka znamenala pru srh
sikou armádu nepochybně větil

nejí pro kteroukoliv armá-

du jinou ale duch této armády je
obdivuhodný Nemocní Srbové

nechtějí aby bli dopravováni do

Utmuenle kterém juni píítiš Vd

boy ud bitevní lint V hmoeul
ci h v Soluni a jiných ntětech jv

mioln in v Mil potuulU ale fci hžti

vojáci dávají předmt
umu ueuoH nicim & biNvul linii

Chtějí hýli jttt i doptanou

ku svým plukům hned jakmile e

poídravU Uk aby utohh e polile
ti tu Ann-W- proti Bulharům

Američtí potápěči ponořili se

!)0li stop pod hladinu mořskou při
ívedání ponorky F-- 4 v přístavišti
v Honolulu Jestliže vrak Meridy
nalézA se v hlubších vodách pak
nebudí možno pomýšlet! na znovu-utiskán- í

pokladl) kteří se v nčm

nalézají 'A menších hloubek po-

dařilo Ke potápčínm zÍMkatl za mil

liony dollaru drahocenného zboží

Zlaté kříží1 a sošky byly nalezeny
v hnijících dřevech starých fipa

néUkých gallejí Žluté pruty byly

vyneseny potápíéi z rniinýeh vra

ledním ncjptuoruhodnéjšíeh
výkonft jMitápéčÁ byl "Ueu Aleu-dr-

Lamberta který t potopeného
španeUkého parník n AIIuiimi XII

vyucl sclm (HikUdnie t iwUi
kuídA obutthovala O IKMI řlal

pHiník teutii pitopil se iieddt'ki

Point tlauda ¥ hloubci Iť'--' stopy
Prtioloď Hkyru j'doin í a ťaita

gvm do lolulýliH a liAkbub in

stliltlrt potopik se ďdaUko luysu

Kitlří V řst b'H Jtěheui roku

hHÍ !? potápí Ale Ka
sUlbí VJtiesl devítuptidcsál pru
i sttibra $ vraku letu Unti iitilé

ijioíha# V hloube Ul stojt MU

ltri lotrt Hibl ťřUU #MUHMt po4
pií byl iiucfu roídrliii trup loli
dnattiiteu leprv pu U Uiohl

pitřU hi itříbřw t Uto plie
b)U pgU a lultoltVut lobeipe
iitú tifid ihh aui Htbuykt
Jiným i44iijfi Uuu poli

dá jHMilednlcK 1" I h)l iiťn

tf prvplťw l)l nedl'ki him
hj íd Hitpd # prtrulk lUiwd

tfsffi dli
-'-i-

jn fit

pnuiií čbtiikň pro časopisy a maga-

zíny
Socialistická strana roku letoš

uilio má v úmyslu věsti úmIovuoii

kaiupiiA za úč lem zíkáuí eo mo2

tm největšiho počtu IdasA ]teuno
bude řečnit i v severních státech

Kandidát pro úřad mÍMopreldeti
ta (leortre U Kiikpatrick vyko
n řečnickou relu po jillilch stá-

tech

Puvodid ociiltstiťká strana
a byl v léta ycmi v roce

a piijiibi jniéiHi stwinHstlcki

d luiv kA liaiui Strana tutu měla

bumlivou hiitoi ii it jcdiut skupina
hi druh nl vkluHivU Ti kte

ti v straně teta uUli jou skil

pinoil lo jradikšlojii Jejich pre
íd utkHo kaiubditeiH tohoto r

ku j Arthur il Itetiuer a mUto

pretidcnUkým kmolidUcm ťelťb

ilíMriwn lícimer pa patnáct ro-k-

pratotrtl JVa krrjt Prt J h

vd itvtvnvtitl právnickou ika
la v t# PMi stul piivnikťwv
Je třiettdevíl fvkA %kf liume
ttitýiu tiniknu
ptohďtiit strttMA m v4 koovcii

cl V Hl Pátd (OiuinwVU khlhU

Dva

MMnj obydli lvlu HlnřěU vu

duiti nevím kd unl budu pát
'

'Std iHiteivmP'

" Vy 'i kimpý m práv hl
mým pbdtiuu'1

Nu nhrÁiku luicm p4tťujeHMt králův Uý v Bukurciti v I5nuuu-k- khíA!t viou
piU práv d řVhk vilky trui pojeno A N prva ík e král rVrduind n u leva Vr

bn Mém M vdhku iifavulelky lrvWha křiíe KráKvi4 rumuiukA povaluje e it nejkrá

níjil len piHivlkv Kvrp


